دستگاه دیپلماسی دو کشور و روابط فرهنگی میان علاقه‌مندان به فرهنگ ایران در آمریکا و ایرانیان مقیم آمریکا - ادامه یافت. از جمله این روابط فرهنگی، می‌توان به فعالیتهای علمی آرتور پوپ\* در ایران و انتقال نتایج آن به آمریکا اشاره کرد. وی در سال ۱۹۳۱م/۱۳۱۰ش. انستیتوی ایرانی\*\* را در نیویورک تأسیس کرد که چاپ یک دوره کتاب معروف با نام هنر، مهم‌ترین اقدام آن بود (شفا، ص ۴۰۱). بولتن هنر و باستانشناسی ایران\*\*\* نیز از ۱۹۳۱ تا ۱۹۳۸م. مرتب چاپ می‌شد، همچنین در ۱۹۳۶م. نمایشگاهی از آثار باستانی ایران به کوشش مجمع بین‌المللی هنر و باستانشناسی ایران در شهر فیلادلفیا برگزار شد. در سال ۱۹۶۰م. این نمایشگاه در شهرهای نیویورک، واشنگتن، فیلادلفیا و بالتیمور برگزار شد و پرفسور پوپ، مجری آن بود (همان، ص ۴۴۹؛ سند ضمیمه شماره یک).

در سال ۱۹۳۹م/۱۳۱۸ش. دکتر میلسپوکه دو دوره رئیس مالیه ایران بود، نمایشگاهی از آثار هنری ایران در نیویورک برگزار کرد که در آن ۱۱۶ نقاشی مینیاتور، سیاه قلم و تابلوهای رنگ روغن از دوره قاجار و چند مینیاتور از آثار رضا عباسی، نقاش معروف دوره صفوی به نمایش درآمد که اغلب از ایرانیان مقیم آمریکا به امانت گرفته شده بود (همانجا).

که دولت‌مردان ایرانی - حتی شخصی همچون مصدق - برای رهایی از فشارهای انگلستان و شوروی، آمریکا را نیرویی سوم یا یک حامی دانستند و از آن کشور، برای کاهش این فشارها کمک خواستند (اف‌گود، ۱۳۷۲، ص ۲۰۸-۱۷؛ کانم، ۱۳۶۳، ص ۷۵-۸۴؛ کاتوزیان، ۱۳۷۲، ص ۱۴۲-۶۵).

به عقیده لوئیس فاوست\*\*\* در فاصله سالهای ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ش./۱۹۴۱-۱۹۴۵م. دیپلماسی آمریکا در تردید خلاصه می‌شد؛ وی همچنین به آمدن هیئتهای مستشاری آمریکا اشاره کرده است و از این کار به ویژه آمدن مستشاران نظامی و رایزنهای فرهنگی به عنوان دیپلماسی مؤثر یاد می‌کند\*\*\*\* (همو، ۱۳۷۴، ص ۲۰۰).

این مستشاران در آغاز عملکرد محدودی داشتند. به گفته فاوست، ریشه این محدودیت کمبود امکانات بود.

از نظر روابط فرهنگی اهمیت ویژه‌ای دارد؛ چراکه ایالات متحده در این دوره کوشید تا از پیشینه فرهنگی موجود میان دو کشور و مشکلات سیاسی میان ایران و انگلیس و انفعال دیگر کشورهای بزرگ در این قضیه، استفاده کند و حوزه‌های نفوذ سیاسی خود را با پشتوانه فرهنگی گسترش دهد. مقدمات این دیپلماسی از چند سال پیش و با

\*\* سند شماره ۱۵.

\*\* سند شماره‌های ۱۰ تا ۱۴

\*\*\* Mouris Hindus

\*\*\*\* سند شماره ۱۶

سفر اشرف پهلوی در سال ۱۹۴۷م. / ۱۳۲۶ش. به آمریکا و سپس سفر شاه به آن کشور در سال ۱۹۴۹م. / ۱۳۲۸ قراهم شد. سفر شاه به آمریکا بیش از آنکه جنبه سیاسی داشته باشد، رنگ فرهنگی داشت. برنامه سفر وی در این مسافرت طولانی، دیدار از شهرهای مختلف ایالات متحده همچون:

دستورد هند پاسخ مساعد صادق و مراتب را
باتگاهی وزارت فرهنگ و کشاورزی برسانند که زمینه و مقدمات
ذم را در نظر بگیرند و نتیجه را هم اطلاع دهند.

نخست وزیر

*[Handwritten signature]*

۹۰۰۰

۱۳۹۹۴
۱۳۰۶/۷

ادامه همین پرونده

پیوست: رونوشت نامه
۱۳۰۸/۸

۱۳۰۶/۵

سند شماره ۱۱:

رونوشت یادداشت سفارت آمریکا

مورخه ۷ اوت ۱۹۴۴ (۱۶ مرداد ۱۳۲۳)

آقای ریچارد فورده کاردار سفارت کبرای آمریکا حضور ریاست وزراء دولت شاهنشاهی شرفیاب در مراتب ذیل را به اطلاع ریاست وزراء رسانیده:

آقای دکتر «ادوارد ک. الیوت» رئیس دانشگاه «پردو» مشتاق است که با نقشه‌های خود برای کمک‌های فرهنگی به ایران بیاید لکن دولت آمریکا قبل از اینکه آقای دکتر «الیوت» به ایران حرکت کند لازم می‌داند که رضایت غیرقابل تردید دولت شاهنشاهی را در این موضوع بدست آورد.